32. *Ulpian au liv. 65 sur l'Edit.*

Il faut observer que tant qu'il existe un héritier nécessaire, quoiqu'il s'abstienne, les libertés laissées dans le testament ont leur effet, pourvu qu'elles ne soient point accordées en fraude de la loi *Ælia-Sentia*.

33. *Paul au liv. 12 des Questions.*

On ne peut point accorder la liberté pour un temps.

34. *Le même au liv. 74 sur l'Edit.*

Ainsi, si le testateur s'est exprimé ainsi, je donne la liberté à Stichus pendant le terme de dix ans, la fixation du terme est regardée comme non-avenue.

35. *Le même au liv. 50 sur l'Edit.*

Servius pensoit qu'on pouvoit donner la liberté directe par testament aux esclaves qui ont appartenu au testateur au temps de son testament et au temps de sa mort. Ce sentiment est vrai.

36. *Le même au liv. 7 sur Plautius.*

Un testateur a affranchi son esclave dans son testament, en cette manière : Je donne la liberté à un tel esclave s'il fait serment de donner à Cornélius, mon fils, une somme de dix pour l'indemniser de ses ouvrages. On demande ce qu'il faut observer en ce cas ? Il certain que l'esclave en faisant le

ignoravit : et ideo cùm in potestate et ignorantis patris esset, testamentum non valere. Servi autem manumissi si per quinquennium in libertate morati sunt, semel datam libertatem infirmari, contrarium studium favore libertatis est.

30. *Ulpianus lib. 19 ad Edictum.*

Si servi qui apud hostes sunt, liberi esse jussi sunt, ad libertatem perveniunt : quamvis neque testamenti neque mortis tempore testantis, sed hostium fuerunt.

De servis, qui sunt apud hostes.

31. *Paulus lib. 26 ad Edictum.*

Cum ex pluribus eodem nomine servis unus liber jussus, non appareat qui sit, nullus liber est.

De incertitudine

32. *Ulpianus lib. 65 ad Edictum.*

Sciendum est, necessario herede existente, quamvis se abstineat, tamen libertates competere, si modò non in fraudem legis *Æliæ Sentia* datæ fuerint.

De abstentione. De manumissione in fraudem creditorum.

33. *Paulus lib. 12 Quæstionum.*

Libertas ad tempus dari non potest.

De libertate ad tempus data.

34. *Idem lib. 74 ad Edictum.*

Ideoque si ita scriptum sit, *Stichus usque ad annos decem liber esto* : temporis adjectio supervacua est.

35. *Idem lib. 50 ad Edictum.*

Servius existimabat, iis posse servis dari testamento directam libertatem, qui ultrèque tempore, et quo testamentum fit, et quo moritur, testatoris fuerunt. Quæ sententia vera est.

Quibus libertas directa dari potest.

36. *Idem lib. 7 ad Plautium.*

Servum testamento ita manumisi : *Si juraverit se Cornelio filio meo decem operarum daturum, liber esto*. Queritur quid juris sit ? Et sciendum est jurando servum conditionem implere, sed non teneri operarum nomine : quia nisi post manumissionem juret, non obligatur.

De conditione, si juraverit se operas daturum.

37. *Idem lib. 9 ad Plautium.*

Quid sit manumissum nomine nominatum

Nominatim codicillis manumissus videtur servus, cujus nomen testamento continetur.

38. *Idem lib. 12 ad Plautium.*

De libertate data, cum per leges licebit.

Libertas testamento servo ita dari potest, *Cum per leges licebit, liber esto.*

39. *Idem lib. 16 ad Plautium.*

De conditione, si heres aliter caveat, vel si heredis esse desideret.

Stichus servus meus, si eum heres alienaverit, liber esto. Inutiliter libertas datur, quia in id tempus confertur, quo alienus futurus sit. Nec contrarium est, quod statuliber, etiam si venierit, ex testamento libertatem consequitur: quippe utiliter libertas data, factio heredis non perimitur. At quid in legato eo modo dato dicemus? Diversum enim nulla ratione dicetur: nam inter libertatem et legatum, quantum ad hanc causam, nihil distat. Igitur, nec si directò dabitur libertas, *Si heredis mei esse desideret, liber esto: quia nullum casum utilem habet.*

40. *Pomponius lib. 5 ex Plautio.*

De libertate relicta servo relicto.

Julianus ait, cum idem homo, et per fideicommissum detur alicui, et liber esse jubeatur, heredem libertatem præstare debere: non enim cogetur, inquit, ex causa fideicommissi æstimationem sufficere, cum debitam libertatem reddiderit.

§. 1. Sed et cum sub conditione servo libertas per fideicommissum detur, et ipse præsentî die daretur, non aliter tradere eum cogetur, quam ut caveatur, existente conditione libertati eum restitutum iri: nam in omnibus ferè causis fideicom-

serment satisfait à la condition; mais il n'est point tenu à fournir l'argent de ses ouvrages, parce qu'il ne peut être obligé par son serment que quand il jure après son affranchissement.

37. *Le même au liv. 9 sur Plautius.*

Un esclave est censé affranchi nommé dans un codicille, quand son nom est exprimé dans le testament.

38. *Le même au liv. 12 sur Plautius.*

On peut laisser par testament la liberté à un esclave en cette manière: Je donne la liberté à un tel, quand il aura la capacité légale de l'acquérir.

39. *Le même au liv. 16 sur Plautius.*

Je donne la liberté à mon esclave Stichus si mon héritier vient à l'aliéner. Cette concession de la liberté est nulle, parce qu'elle se rapporte à un temps où l'esclave appartiendra à autrui. On ne peut pas objecter qu'un esclave qui attend sa liberté de l'événement d'une condition acquiert sa liberté en vertu du testament, quand même il auroit été vendu depuis: car il arrive souvent que la liberté valablement accordée dans un testament, ne peut pas être détruite par le fait de l'héritier. Mais que droit-on si un legs avoit été fait de la même manière? Il n'y a pas de raison de décider le contraire: puisque, par rapport à la question présente, il n'y a point de différence entre un legs et la concession de la liberté. On ne pourra donc pas laisser directement la liberté à un esclave en cette manière: S'il cesse d'appartenir à mon héritier; parce qu'il n'y a aucun cas où cette concession puisse être utile.